
経営比較分析表（令和3年度決算）
静岡県　御前崎市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

65.57 475.54 ■ 当該団体値（当該値）法適用 下水道事業 農業集落排水 F1 非設置

普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円)

31,181

処理区域内人口(人) 処理区域面積(km
2
) 処理区域内人口密度(人/km

2
) －

2. 老朽化の状況について

類似団体平均値（平均値）

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　処理区域内の面整備が概成されており、現在は維
持管理を主体とした事業運営をおこなっています。
平成31年４月に地方公営企業法を全部適用し、公営
企業会計に移行しました。
　経常収支比率は100％を超えており、収支の均衡
が保たれています。しかし経費回収率は100％を下
回っており、維持管理費を一般会計繰入金で補填し
ている状況です。健全な経営とはいえない状況であ
り、使用料金の適正化が必要となっています。
　流動比率は100％を超えており、類似団体に比べ
支払能力は高い水準にあります。
　企業債残高対事業規模比率は、類似団体平均値を
超えています。理由としては、使用料が安く設定さ
れていることが挙げられます。今後は料金改定を行
うとともに、設備投資が終了し企業債償還金も下が
るため、平均値に近づいていく見込みです。
　汚水処理原価は類似団体を下回っており、効率的
な汚水処理が行われています。
　施設利用率、水洗化率は、類似団体を上回ってい
るため、使用料を適正化することで、安定的な収入
を確保することができます。

資金不足比率(％)

- 87.97 25.35 98.56 1,760

自己資本構成比率(％)

7,843 3.72 2,108.33 【】 令和3年度全国平均

　御前崎市農業集落排水は、平成３年から供用を開
始しており、現時点での老朽管はありません。
　有形固定資産減価償却率は、今後さらに増加が見
込まれます。
　ストックマネジメント計画に基づき、計画的に更
新を行っていきます。

2. 老朽化の状況

全体総括

　平成31年４月から公営企業会計に移行しました。
　御前崎市の現状は、維持管理費を使用料収入で賄
えておらず、一般会計繰入金に依存した不健全な経
営状況となっております。
　令和２年度に経営戦略を策定し、令和３年度は料
金改定に向けた上下水道料金等審議会を行い、市長
に答申書の提出を行いました。新型コロナウイルス
感染症の感染拡大等により、議会への上程を見合わ
せていましたが、令和４年９月議会に上程し、承認
されました。令和５年４月から料金改定を行いま
す。

※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。
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①経常収支比率(％)

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 - - 0.00 0.00 0.00

平均値 - - 193.99 139.02 124.90

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 - - 101.27 107.58 122.18

平均値 - - 26.99 29.13 33.58

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

1,600.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 - - 1,415.94 1,324.43 1,166.65

平均値 - - 826.83 867.83 778.81

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 - - 48.23 48.00 48.03

平均値 - - 57.31 57.08 67.23

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 - - 184.57 185.25 180.05

平均値 - - 273.52 274.99 228.21

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 - - 61.31 60.27 61.62

平均値 - - 50.14 54.83 54.54

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 - - 96.49 96.84 96.70

平均値 - - 84.98 84.70 90.30

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【104.16】 【128.23】 【34.77】 【786.37】

【86.91】【61.14】【256.97】【60.65】

【24.95】 【0.00】 【0.03】


